台北市信義區博愛國小九十九學年度第二次家長委員會會議記錄
時間：九十九年十二月十七日下午七時至九時
地點：博愛國小會議室
主席：戴錫欽會長                                          記錄：何 娟
出席人員：戴錫欽、陶維農、高錦弘（劉彩轉代）、劉彩轉、李志良、張謹麒、黃耀西、劉國良、許榕芳、郭琬琤、許藍月、羅淑惠、林佩瑤、何天蕊（羅淑惠代）、周麗卿、廖承旭、蘇靖婷、林佳芬、尹慧齡、何 娟、許琦玉、張錕盛、姜　森、林孟葦（何 娟代）、鄭冠庭
（本次會議實到委員含委託共計25人）。
請假人員：王雅萍、黃文欽、王淺秋、汪禮國。
列席人員：蘇再添校長、教師會長鄭博軒、教務主任陳建地、訓導主任羅文琪、總務主任李秋田、輔導主任林雅婷、林文采總幹事、黃麗花副總幹事、蔡美年團長。
1. 主席致詞：
感謝大家撥冗參加這次會議，今天主要將確認這一學年的家長會預算。
貳.校長致詞：
恭喜會長民意代表連任成功！這次學校運動會圓滿成功。下週一學校要接受校務評鑑，我們會全力以赴，為學校爭取更好的成績。感謝會長協助解決游泳隊的問題，教育局同意成立體育班。特殊生、個案生問題，希望家長會能協助學校多作溝通。皇翔建設與學校中間的步道二側有凹形水溝蓋，要拜託會長協助申請陳情會勘。
戴會長: 感謝校長、主任及各位老師的努力，對於特殊生、個案生問題，家長會願作溝通橋樑，需要協助的會全力以赴幫助學校。皇翔建設即將完工，會多請教專業人士。
叁.教師會長致詞：

感謝家長會各位委員對學校的支持，對於特殊生、個案生的問題，各處室用了很多的資源，希望家長會能多多幫助配合。
肆.各處室主任致詞
輔導室主任：
學習型家庭活動獲得好評，學習內容多元（如羽球營、電影欣賞、親子講座、親子讀書會、看畫展、聽音樂會、古典音樂在我家等），希望明年能繼續辦。希望錕盛爸爸能幫助學校指導如何讓家長切實履行自己的責任。也希望家長之間不要傳播耳語，盡量就事論事。
錕盛委員：很願意盡力。家長溝通方面可試試看「距離原則」和「干擾原則」。
教務主任：
目前正在積極準備校務評鑑。同時努力佈置校園環境,要認識鄉土，希望把全台的藝術家、舞蹈家的生平展示出來，考慮用銅板製作。謝謝圖書館媽媽幫忙貼唐詩。感謝雅萍贈送大幅的世界地圖。下週要準備科展了。希望能借用家長會的力量在寒暑假辦科學營，或在兒童節時舉辦一到六年級的科學玩具比賽。
戴會長: 家長會將從長計議，會協助配合。
訓導主任：
下週三本校有台北市學生事務輔導訪視。加強宣導家長摩托車不要騎上人行道，學生要有行的安全。感謝志良爸爸不畏寒暑在門口指揮交通。個案生問題，要多作溝通，希望各委員協助。
總務處主任：
希望家長會的各預算能一本初衷，真正用在孩子身上，廁所預算希望能夠得到繼續支持。學校單槍有三台需汰換，三到六年級板擦機需購買，望家長會協助。
會長:所有預算都會用在孩子身上，會配合學校協助使用。

伍. 各組工作報告
志工團(美年團長):
每月召開志工團例行性幹部月會。校慶時舉辦了志工招募活動，下學期會繼續招募。明年1月15日將舉辦志工歲末感恩餐會，邀請家長會委員共襄盛舉。下學期五月中下旬會舉辦志工旅遊活動。志工媽媽12月11日參加台北市志工啦啦隊比賽奪得第四名的好成績，會發感謝狀給參賽志工以致謝。10月31日已報名參加建國一百年「父母心、祖孫情」全國戲劇比賽，如通過審核，戲劇 「烏龍路隊長」將於明年四月參賽。希望參加志工團最高榮譽獎項金鑽獎比賽，無費用產生，亦無獎金，是榮譽獎狀和獎座，比賽時需要進行實地審核和書面審核。
決議：家長會全力支持志工團參加金鑽獎。

財務組(維農副會長):
校慶當天家長會共募款項為176000元。開學以來感謝各位熱心家長捐款，包括校慶合計募得款項為283900元。目前指定捐款帳戶餘額為324000元（急難救助和廁所專款），一般帳戶餘額為212100元（日常費用），兩項合計餘額為536100元。

活動組(藍月委員):

活動組一學年主要活動有：校慶、母親節、畢業典禮及謝師宴。校慶當天共募款項為176000元，可否寫感謝函，感謝全校熱心家長。每次辦活動可以建檔，希望將資料放上家長會網頁。活動組希望增加一筆活動預算。家長會是否統一溝通窗口？

文采總幹事：家長會與學校的統一溝通窗口為輔導室。
雅婷主任：已有「活動申請表」需各位委員填寫，再由我們和各處室溝通。

感謝函可直接放在親子橋上。

教育組(彩轉副會長代):

教育組本學年已舉辦兩場教育講座:

1. 11月13日請王文華老師主講「閱讀，給孩子一輩子最受用的競爭力」。

2. 12月04日請「穀東俱樂部」賴青松碩士主講「輕鬆E種田筆記」。

   目前計畫將在一月份加辦一場，人員正在邀約中。

下學期將有三場教育講座:

1. 升學博覽會，公私立國中介紹。
2. 李家同教授主講：分享閱讀的重要性。

3. 生涯規劃建築師-秦夢眾老師
戴會長: 講座之前的宣傳規劃很重要，望能盡早通知。講座之後可將心得分享在親子橋。
行政組(志良委員):

博愛親子橋本期已製作完成。因有校慶捐款，廁所預算可繼續執行。行之有年的戶外教學補助，這次未統計有多少班出行。
戴會長: 廁所預算已解決。戶外教學補助延續以前的作法。
關懷組(謹麒委員)：

對於有情緒障礙的孩子，分享專家的意見，較嚴重的情況可以直接將孩子安置在隔離室，在國外行之有年，供參考。為特教班提供幫助，可定期召開特教班家長會議，同樣是特教班家長溝通可能會更好。
戴會長:對於強制隔離問題，對孩子有什麼影響很難評估，如有專家的協助、立法程序及社會共識可能對孩子會更好一些。
秘書組(文采總幹事):

第一次會議紀錄已放上家長會網站。校慶時教師滿十週年禮物選用紀念幣，因金價上漲，購買金額和去年一樣，但只有二十分之一盎司。每週二和週四早上總幹事或副總幹事都會在家長會辦公室，如有事情溝通商量都可以來家長會。呼籲各組組長將平時小組會議紀錄、工作重點、工作流程email給我們，留存家長會，可作經驗傳承。
陸. 98年度家長會財務預算編列
確認通過九十九學年度的預算編列941,000元，用於家長會部分為
345,000元、學校部份為596,000元。（詳附件一）
柒. 臨時動議
1. 戴會長:家長會網頁部份以後是否可以由高錦弘副會長和姜森委員負責？
委員決議：無異議通過。

姜森委員：如果家長會預算缺口大，可否設FB粉絲團，與商家商量團購。
戴會長:應先凝聚共識，因有商業行為，需謹慎，可下次準備資料再議。

2. 美年團長：志工代表家長會出去比賽，可否申請補助？志工啦啦隊比賽獎金、獎座如何處置？
委員決議：志工代表家長會出去比賽，可以申請補助，在志工活動預算項下，包括比賽活動之道具材料費等。

   麗卿委員：當初是一位志工媽媽在社會局網站上看到資訊，才去報名的，不是志工團去報名的。參加啦啦隊比賽之前，答應參賽志工媽媽比賽獎金大部分捐給故事屋，小部分作為舞蹈班置裝之類的費用。
錕盛委員：活動的基本程序不能省，志工如果是代表家長會出去比賽，獎金須進家長會。
麗卿委員：是否以後出去參加比賽活動，要先告知家長會，討論可行性後，才能做。
維農副會長：在感恩餐會會前會時，就志工啦啦隊比賽獎金問題有初步共識，參賽費用由家長會出，獎金先歸入家長會，由家長會委員來作討論。出去參加的活動要報備，要討論，這是基本程序，也是相互尊重，家長會也可以提供更多的支持，希望大家配合。
戴會長: 當初志工媽媽出去參加比賽，希望為故事屋獻心力，這是好事。任何志工或家長會委員用家長會名義出去參加的活動，都是代表家長會，須先提出申請，經過家長會同意，再運作。比賽獲得的獎金、獎座如何用，由家長會各位委員來作討論，這是必經程序。

戴會長:志工啦啦隊比賽獎金15000元，做為故事屋基金，各位委員有無不同意見？
委員決議：無異議通過。
補充裁示：原則上各位委員同意，如果家長會同意設立故事屋，這筆獎金做為故事屋基金，未確定之前，先放在家長會項下。
3. 錕盛委員：可否直接在開學繳學費時，另外多附一張單子，列出指捐廁所經費這一項。
戴會長: 家長會如果要針對全校募款，必須經過家長代表大會的授權。

4.榕芳委員：廁所可否平時由小朋友打掃，開學前後、疾病流行期再做特別打掃，以節省經費。
慧齡委員：有些家長反應廁所衛生有待加強。
戴會長: 外聘清潔人員是輔導、協助學生打掃廁所，如果要效果更好，還需多方募集資金。

捌、散會

	附件一            博愛國小99學年度家長會各組預算表

	組別
	內容概述
	 預算金額
	 小   計

	財務組
	各種報表及文具用品
	  3,000

	志工團
	各組宣傳獎勵及導護保險及志工活動…等
	       115,000

	活動組
	校慶、畢業活動及謝師宴…等
	        170,000

	關懷組
	急難救助及彩虹班活動贊助…等
	        100,000

	行政組
	親子橋期刊、稿費及校外教學補助…等
	        248,000

	教育組
	班級共讀、ㄧ年級闖關、教育講座…等
	        40,000

	祕書處
	教師節、兒童節禮物、服務十週年、會費、電話費…等
	        265,000

	學校部份

	596,000

	家長會部份

	345,000

	支出合計

	 941,000
	941,000

	財務組99年預算

	項次
	項 目 內 容
	金  額
	小  計

	1
	各類文具及影印費用
	3,000

	學校部份小計

	0

	家長會部分份小計

	3,000

	合   計

	3,000
	3,000

	      關懷組99年預算

	項次
	項 目 內 容
	 金  額
	小  計

	1
	輔助教學器材或師資
	50,000

	學校部份小計

	50,000

	2
	急難救助
	50,000

	家長會部份小計

	50,000

	合     計

	100,000
	100,000

	教育組99年預算

	項次
	項 目 內 容
	金  額
	小計

	1
	一年級闖關獎品
	6,000

	　2
	心靈早餐獎品(圖書)
	10,000

	學校部份小計

	16,000

	  3
	教育講座
	24,000

	家長會部份小計

	24,000

	合    計

	40,000
	40,000

	活動組99年預算

	項次
	項 目 內 容
	金  額
	小計

	1
	畢業班畢業晚會
	20,000

	2
	畢業典禮佈置
	20,000

	3
	畢業服清洗
	20,000

	學校部份小計
	4
	活動雜支
	　    10,000
	70,000

	5
	謝師宴
	100,000

	家長會部份小計

	100,000

	合    計

	170,000
	170,000

	志工組99年預算

	項次
	項 目 內 容
	金  額
	小計

	惜福組
	1.     惜福活動有獎問答獎品
	10,000

	2.     裝備補助(手套，口罩，毛巾)

	3.     環保小尖兵獎品

	學習
	1.     配合學校推展校務活動

	輔導組
	2.     獎勵接受輔導小朋友之禮物

	3.     表揚一學期出席，表現傑出小朋友禮物

	圖書
	1.     鼓勵全校學生投稿

	管理組
	2.     鼓勵全校學生多讀好書並寫心得感想

	3.     二週一次小博士信箱有獎徵答活動獎勵品

	衛生
	1.     推廣潔牙視力保健體重控制

	保健組
	2.     獎勵上述三項活動優良班級小朋友獎品

	3.     獎勵上述三項活動個人獎品及團體獎

	學校部份小計

	10,000

	增加導護配備等
	20,000

	導護志工保險費
	10,000

	傷病急難救助金
	5,000

	志工活動預算(含比賽活動之道具材料費等)
	70,000

	家長會部份小計

	105,000

	      合  計
	115,000
	115,000

	行政組99年預算

項次
項 目 內 容
 金  額
 小計

1

戶外教學經費補助
120,000

2

博愛親子橋刊物
100,000

3

博愛親子橋徵稿費
28,000

4

廁所清潔費(指定捐款)
0

5
對外比賽績優獎勵辦法(保留)
　          0

學校部份小計

248,000
家長會部份小計

0
合    計

248,000
  秘書處99年預算

	項次
	項 目 內 容
	金  額
	小  計

	1
	教師節禮物預算
	60,000

	2
	服務十週年紀念金幣
	20,000

	3
	畢業典禮獎品
	12,000

	4
	兒童節預算(每人40元)
	110,000

	學校部份小計

	202,000

	5
	協會及聯合會會費
	9,000

	6
	辦公室電話費
	4,000

	7
	各項雜支(代表大會…)
	50,000

	家長會部份小計

	      63,000

	合   計

	265,000
	265,000